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afala-systemet, som er utbredt i store deler 

av Midtøsten, er beryktet for å til-

rettelegge for misbruk og grov utnyttelse av 

arbeidsmigranter. De seneste årene har verden 

fått øynene opp for de alvorlige menneske-

rettighetsbruddene gjestearbeidere ble utsatt 

for i forberedelsene til vm i Qatar,1 og hvordan 

hushjelper i Libanon ble satt på gaten etter 

måneder med ubetalte lønninger etter hvert 

som den økonomiske krisen i landet forverret 

seg.2 Mindre diskutert er hvordan dette sys-

temet også brukes for å regulere flyktningers 

opphold, i fravær av lokal lovgivning som gir 

rett til flyktningstatus. For en stor gruppe 

syriske flyktninger i Libanon er den eneste 

måten å sikre lovlig opphold i landet å finne en 

libanesisk sponsor. 

      I denne artikkelen, som baserer seg på inn-

sikter fra et rettssosiologisk feltarbeid jeg 

gjorde i Libanon i begynnelsen av 2020, under-

søker jeg hvordan kafala-systemet påvirker 

flyktningers beskyttelse i Libanon. Forskning 

har vist hvordan Libanons regelverk for syriske 

flyktninger fabrikkerer usikkerhet og margin-

alisering.3 Landets sekteriske politiske system 

innebærer at bestemmelser rundt flyktningers 

tilstedeværelse, heller enn å være rettslig for-

ankret, ofte er ad hoc og et resultat av fremfor-

handlede avtaler mellom sekteriske ledere.4 

Prosessene bak er preget av utbredt hemmelig-

hold, og regelverket er gjenstand for hyppige 

endringer og skjønnsmessig implementering. 

Tvetydigheten dette skaper er strategisk, 

ettersom den gir makteliten rom til å navigere 

etter ulike økonomiske og politiske interesser.5 

      Libanons offisielle flyktningpolitikk har som 

uttalt mål å redusere antall flyktninger i landet 

og promotere retur. Regelverket for syrere i 

landet spiller en sentral rolle for denne 

målsettingen. Ved å innskrenke syriske flykt-

ningers mulighet til å oppholde seg lovlig i 

Libanon stilles syrere overfor valget mellom å 

leve i marginalisering eller å forlate landet.6 

Bruken av kafala-systemet for å regulere flykt-

ningers opphold i Libanon er, som enkelte    
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forskere har vist, en del av denne margin-

aliseringen.7 Ved å kategorisere en stor gruppe 

syriske flyktninger som arbeidsmigranter heller 

enn flyktninger undergraver myndighetene 

den normative styrken i flyktningers 

rettigheter.8 

      I denne artikkelen bidrar jeg til forskningen 

på flyktningers beskyttelse i Libanon ved å 

spesifikt undersøke hvilken betydning 

kategoriseringen av syriske flyktninger som 

arbeidsmigranter, som kafala-systemet effektiv 

bidrar til, har for risikoen for retur til Syria. Her 

vil jeg også bidra med en kritisk undersøkelse 

av koblingen mellom humanitære organisa-

sjoners promotering av flyktningers selvfor-

sørgelse og Libanons kategorisering av syrere 

som arbeidsmigranter.  

      Jeg bygger argumentet mitt i tre deler. I den 

første delen gjør jeg rede for kafala-systemet 

slik det praktiseres for syriske flyktninger.       

Deretter diskuterer jeg hvordan kafala-systemet 

har bidratt til en forestilling om syriske flykt-

ninger i Libanon som arbeidsmigranter, før jeg 

til slutt undersøker konsekvensene av denne 

forstillingen i lys av Libanons økte press for å 

returnere syrere og landets pågående øko-

nomiske krise. Jeg argumenterer for at kafala-

systemet, som konstruerer syrere som 

arbeidsmigranter heller enn flyktninger, gjør 

syrere mer utsatt for tvangsretur og legger til 

rette for libanesiske myndigheters stadig           

økende press for å returnere syrere. 

      Artikkelen bygger på intervjuer med ansatte 

i lokale og internasjonale organisasjoner i 

Libanon, samt et utvalg fagartikler om flykt-

ningers stilling i Libanon og humanitær       

respons i flyktningsituasjoner, rapporter og 

policy-dokumenter. 

 

Syriske flyktninger under kafala-systemet 

Til tross for at Libanon i dag huser estimert 1,5 

millioner flyktninger fra nabolandet Syria,9 har 

ikke landet undertegnet fns flyktningkonven-

sjon og har heller ikke et nasjonalt rettslig 

rammeverk som gir flyktninger lovlig opphold 

og beskyttelse. Libanon insisterer på at de ikke 

er et asylland, men kun et transittland for de 

mange flyktningene som oppholder seg innen-

for landets grenser, og landet avviser enhver 

form for permanent bosettelse.10 I tillegg unn-

går myndighetene å bruke begrepet «flykt-

ning» og omtaler heller syrere på flukt som 

fordrevne (nazihun), antakelig fordi dette be-

grepet ikke knyttes til de samme rettighetene 

og pliktene som flyktningbegrepet gir opphav 

til.11 

      I mangel på et nasjonalt lovverk som sikrer 

flyktninger oppholdstillatelse og beskyttelse, 

reguleres flyktningers tilstedeværelse i Libanon 

av en ordinær innvandringslovgivning og et 

lappeteppe av ofte motstridende og vilkårlige 

regler og bestemmelser.12 Én av disse 

reguleringene er sponsorordningen for syriske 

flyktninger. Denne ordningen ble etablert i 

2014 i et internt notat utstedt av al-Amn al-

Aam,13 sikkerhetsetaten med ansvar for utlend-

ingers oppholdstillatelse i landet.14 Til tross for 

en dom fra 2018 som slo fast at reguleringen er 

ulovlig ettersom al-Amn al- Aam ikke har 

myndighet til å endre eller vedta nye beting-

elser for opphold, er sponsorordningen for 

syriske flyktninger fortsatt i bruk den dag i 

dag.15 

      Sponsorordningen for syriske flyktninger 

bygger på kafala-systemet for fremmed-
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arbeidere. Tall fra det libanesiske arbeids-

departementet estimerer at Libanon i 2020 

hadde 230 000 fremmedarbeidere, majoriteten 

av disse er kvinner fra land i Afrika og Asia som 

kom til Libanon for å arbeide som hushjelp i 

private hjem.16 Disse ansettes gjennom kafala-

systemet, som innebærer at oppholdstillatelsen 

er direkte knyttet til arbeidsgiver, som kan være 

en bedrift eller en familie.17 

      Det skjeve maktforholdet mellom arbeids-

taker og arbeidsgiver, som denne ordningen gir 

opphav til, legger forholdene til rette for utnytt-

else og misbruk.18 Menneskerettighetsorganisa-

sjoner har dokumentert kritikkverdige arbeids- 

forhold, vold og utbredt misbruk.19 Ifølge 

libanesiske sikkerhetsmyndigheter dør det om 

lag to fremmedarbeidere i uken, mange som 

følge av fall fra balkonger, enten i rømningsfor-

søk eller selvmord.20 Motstandere av kafala-sys-

temet kaller det en form for moderne slaveri og 

tar til orde for å avskaffe systemet i sin helhet.21 

      Sponsorordningen for syriske flyktninger 

speiler dynamikken i det omstridte kafala-     

systemet. For å oppnå og opprettholde opp-

holdstillatelse i Libanon, er en stor gruppe 

syriske flyktninger avhengige av å finne en 

libanesisk sponsor som er villig til å signere en 

såkalt «pledge of responsibility». Arbeids-

giveren gjøres slik ansvarlig for oppholdstillat-

elsen til den enkelte eller gruppen av syrere de 

er sponsorer for. Syrerne dette gjelder har heller 

ikke mulighet til å avslutte eller endre sponsor 

uten først å få sponsorens tillatelse eller ved å 

reise ut av Libanon for så å reise tilbake med 

støtte fra en ny sponsor.22 Det er heller ikke 

uvanlig at syriske flyktninger betaler store 

summer for å få arbeidsgivers tillatelse til å 

endre sponsor.23 

      Fordi sponsoren på sin side når som helst kan 

trekke tilbake sponsorkontrakten og dermed 

avslutte oppholdstillatelsen, har syrere under 

denne ordningen lite de skulle ha sagt dersom 

de blir fratatt lønn, pålagt ekstraarbeid, utsatt 

for farlige og ydmykende arbeidsforhold eller 

andre former for misbruk. Nettopp på grunn av 

utbredt misbruk, fant en Oxfam-rapport fra 

2017 at å avskaffe sponsorordningen var den 

faktoren flest av de spurte flyktningene nevnte 

som nødvendig for å leve et trygt og verdig liv i 

Libanon.24 

      Selv om sponsorordningen i prinsippet 

innebærer at sponsoren skal søke om arbeids-

tillatelse så snart oppholdstillatelsen er inn-

vilget, har dette frem til nylig ikke vært 

påkrevd.25 Å skaffe arbeidstillatelse er en 

kostbar og innviklet byråkratisk prosess som de 

fleste sponsorer derfor unngår. I 2018 var det 

kun 1500 syrere som hadde arbeidstillatelse i 

Libanon.26 Uten arbeidstillatelse er syrere ytter-

ligere utsatt for misbruk på arbeidsplassen. 

Fordi sponsorordningene ikke krever arbeids-

tillatelse, påpeker Den internasjonale arbeids-

organisasjonen (ilo) at syrere under denne 

ordningen også står uten de formelle arbeids-

rettighetene andre utenlandske arbeidstakere i 

teorien har.27 

      For de fleste syrere er det uansett svært vans-

kelig å finne en sponsor som er villig til å 

garantere for oppholdet deres. På grunn av stor 

etterspørsel er det ikke uvanlig at sponsorer tar 

betalt for denne «tjenesten». Rapporter 

indikerer at det kan koste mellom 500 og 1000 

dollar for en sponsor på det uformelle 

markedet.28 Denne engangsutgiften kommer i 

tillegg til en årlig avgift på 200 dollar som må 

betales, ofte av flyktningene selv, for å søke om 

eller fornye oppholdstillatelsen basert på 

sponsorordningen.29 

      Vanskelighetene med å skaffe en sponsor og 

betale de formelle og uformelle avgiftene, kom-

binert med risikoen det innebærer å være 

bundet til en sponsor, bidrar til at 80 prosent av 
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syriske flyktninger står uten gyldig opphold-

stillatelse.30 Uten oppholdstillatelse anses de av 

libanesiske myndigheter å oppholde seg ulovlig 

i landet og er utsatt for arrestasjon, fengsling, 

deporteringsordrer og faktisk deportering. For 

å redusere risikoen innskrenker flyktninger ofte 

bevegelsesfriheten sin og har derfor begrenset 

tilgang til helse- og utdanningstjenester i 

Libanon. 

 

Den syriske arbeidsmigranten 

Sponsorordningen for syriske flyktninger ble 

introdusert i 2015 som et ledd i en rekke inn-

stramminger der retur til Syria var den uttalte 

målsettingen. Før dette kunne alle syrere regist-

rere seg hos fns høykommissær for flyktninger 

(unhcr) og søke om oppholdstillatelse hos 

myndighetene ved å vise et unhcr-sertifikat. 

Da antallet registrerte flyktninger fra Syria pas-

serte én million i 2015, beordret myndighetene 

imidlertid full stans i unhcrs registrerings-

aktiviteter. Syriske flyktninger som ankom 

Libanon etter 2015 eller som av ulike grunner 

ikke registrerte seg hos unhcr før denne 

datoen mistet dermed muligheten til å få et 

unhcr-sertifikat og ble henvist til sponsorord-

ningen som eneste måte å sikre seg lovlig opp-

hold i landet. Av de estimerte 1,5 millioner 

syriske flyktningene i Libanon var kun 856 530 

registrert av unhcr i 2020.31 

      Sponsorordningen innebærer at en stor 

gruppe syrere klassifiseres som arbeids-

migranter heller enn flyktninger. I praksis, slik 

Janmyr og Mourad har argumentert for, bidro 

derfor innføringen av sponsorordningen til å 

trekke et falskt skille mellom såkalte ekte flykt-

ninger med unhcr-sertifikat og økonomiske 

migranter under sponsorordningen.32 Dette 

skillet ble ytterligere forsterket i 2017 da 

myndighetene fjernet den årlige avgiften på 

200 dollar for å fornye oppholdstillatelsen for 

flyktninger med unhcr-sertifikat, men eks-

kluderte syrere med oppholdstillatelse basert 

på sponsorordningen fra denne lettelsen. Mens 

ilo mente at ekskluderingen bygget på en mis-

forståelse om at flyktninger mottar humani-

tærhjelp og at syrere som jobber derfor ikke er 

flyktninger,33 har forskere tatt til orde for at 

dette var bevisst politikk for å sementere skillet 

mellom personer med et reelt beskyttelses-

behov og hva myndighetene anså som øko-

nomiske migranter.34 

      Kategoriseringen av syrere som arbeids-

migranter bygger på, og forsterker, en forestil-

ling om at syrere kom til Libanon for å jobbe, 

ikke fordi de var på flukt fra krig. Syrisk arbeids-

kraft har i mange tiår før borgerkrigen vært en 

integrert del av libanesisk økonomi og arbeids-

marked. En bilateral avtale mellom de to 

landene, som var i kraft frem til grensene 

stengte i 2015, la til rette for at syriske arbeidere 

kunne bevege seg fritt over grensen.35 På tidlig 

2000-tall ble det anslått at syrere utgjorde mel-

lom 20 og 40 prosent av Libanons arbeidsstyrke, 

og i årene før borgerkrigen brøt ut i Syria 

arbeidet mellom 300 000 og 400 000 syrere i 

Libanon.36 I takt med at borgerkrigen eskalerte, 

returnerte mange tidligere sesongarbeidere 

sammen med familiene sine til de samme lo-

kalsamfunnene hvor de tidligere hadde jobbet 

for å etablere seg på mer permanent basis.37 I 

mange lokalsamfunn er det derfor en utbredt 

oppfatning om at syrerne dette gjelder ikke er 

ekte flyktninger fordi de «pleide å komme hit 

for å jobbe også før krigen».38 

      Libanesiske politikere og lokale myndighets-

personer nærer også en oppfatning om at å være 

arbeidstaker ikke er forenelig med et reelt 

behov for og krav på beskyttelse.39 I 2017 uttalte 

daværende utenriksminister Gebran Bassil at 

syrere som er i Libanon for å jobbe burde be-

handles som migrantarbeidere med de beting-
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elsene det medfører.40 Slike utsagn har rot i for-

dommer om at syrere utnytter situasjonen ved 

å arbeide for lavere lønninger enn libanesere, 

samtidig som de mottar humanitær bistand.41 

      Libanons langvarige avhengighet av 

lavtlønnet syrisk arbeidskraft har gitt opphav 

til en klassediskriminerende forestilling om 

hvem syrere er, og hvilke typer arbeid de kan ut-

føre.42 Syrere i Libanon er kun tillatt å arbeide i 

tre sektorer: landbruk, bygningsarbeid og miljø 

(tidligere referert til som renhold).43 Denne be-

grensningen innebærer at syrere som søker opp-

holdstillatelse under sponsorordningen må 

sponses som arbeidere i én av disse tre sektorene 

uavhengig av hvilken utdanning eller tidligere 

arbeidserfaring de har. Selv om det for enkelte 

har vært mulig å få annet arbeid enn det de for-

melt er sponset for å gjøre, har myndighetene 

siden 2019 gått inn for å styrke håndhevelsen av 

denne regelen og slå kraftigere ned på regel-

brudd.44 

      Forestillingen om at syrere er arbeids-

migranter først, dernest flyktninger, rammer 

særlig menn i arbeidsfør alder. Frem til 2016 

måtte unhcr-registrerte flyktninger signere på 

å ikke jobbe for å kunne søke om eller fornye 

oppholdstillatelsen i landet. Flere organisa-

sjoner rapporterte om at menn i arbeidsfør 

alder ble systematisk nektet å fornye opphold-

stillatelsen uten en libanesisk sponsor, selv om 

de var unhcr-registrerte fordi det eksisterte en 

forventning om at de kom til å bryte jobbfor-

budet.45 Selv etter at dette kravet bortfalt er det 

ikke uvanlig at immigrasjonsmyndighetene 

nekter menn i arbeidende alder å fornye opp-

holdstillatelse basert på et unhcr-sertifikat, og 

de blir i stedet bedt om å finne en sponsor.46 

Syrere som tidligere har hatt en sponsor har 

heller ikke mulighet til å gå tilbake til opphold-

stillatelse basert på unhcr-registrering. Dette 

er et eksempel på den særegne formen for ut-

rygghet og diskriminering mannlige flykt-

ninger opplever, og som ofte under- 

kommuniseres ettersom humanitære organisa-

sjoner gjerne forstår sårbarhet som noe som 

utelukkende karakteriserer kvinner og barn.47 

      Libanesiske myndigheters fremstilling av 

flyktninger som arbeidsmigranter, og bruken av 

sponsorordningen til dette formålet, 

sammenfaller interessant nok med humanitære 

organisasjoners promotering av selvforsørgelse 

(«self-reliance») for flyktninger.48 Globalt har 

humanitære organisasjoner siden 1990-årene 

gradvis skiftet fra en tilnærming til flykt-

ninghjelp tuftet på «pleie og vedlikehold» til å 

støtte såkalt selvforsørgelse og motstands-

dyktige leveveier for flyktninger.49 Flyktninger 

forventes slik å tilpasse seg omstendighetene de 

befinner seg i og forsørge seg selv fremfor å være 

avhengige av bistand fra vertslandet og 

humanitære organisasjoner.50 Denne tilnærm-

ingen forfekter tilgang til arbeidsmarkedet som 

en sentral løsning og «flyktningproblemet» 

redefineres som en økonomisk heller enn sosial 

og politisk problemstilling.51 

      I langvarige flyktningsituasjoner promoteres 

økonomisk selvstendighet som en kostnads-

effektiv tilnærming til flyktningbeskyttelse. Ti 

år inn i den syriske krisen er det stadig vans-

keligere å fullfinansiere humanitære ope-

rasjoner. For 2021 er kun 49 prosent av unhcrs 

finansielle behov i Libanon møtt.52 Humanitære 

organisasjoners økte oppmerksomhet på flykt-

ninger som arbeidstakere har ikke som uttalt 

mål å redefinere flyktninger som arbeids-
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migranter, men promoteringen av flyktninger 

som økonomiske aktører sammenfaller med og 

kan forsterke myndighetenes fremstilling av 

syriske flyktninger som økonomiske migranter. 

 

Konsekvenser for retur 

Libanon har lenge fastholdt at retur til Syria er 

den eneste mulige løsningen på flyktnings-

ituasjonen i landet.53 Etter hvert som den øko-

nomiske krisen i landet har forverret seg, har 

myndighetene trappet opp presset for å få 

syriske flyktninger til å forlate landet, både i 

form av tvangsreturer og det som omtales som 

frivillige returer med eller uten myndighetenes 

assistanse. 

      Mens myndighetene med visse unntak avsto 

fra å returnere syrere med tvang frem til 2019, 

har de siste årene markert et skifte i Libanons 

praksis på dette området. I 2019 ble det be-

sluttet å deportere alle syrere som ankom uten 

visum etter 24. april 2019. Slik ble Libanon 

sannsynligvis det første landet i verden til å 

gjenoppta tvangsreturer til Syria, ettersom 

tvangsreturer nå gjennomføres systematisk 

uten en rettslig prosess.54 Innen august 2019 

hadde sikkerhetsmyndighetene deportert 2447 

syrere med bakgrunn i denne bestemmelsen, 

men det er uvisst hvor mange av disse som ble 

avvist på grensen og hvor mange som allerede 

oppholdt seg i landet.55 

      Human Rights Watch har dokumentert at 

minst tre syrere som ble deportert av libanesiske 

immigrasjonsmyndigheter har blitt arrestert av 

syriske myndigheter ved retur.56 I prinsippet 

skal unhcr varsles i forkant av tvangsreturer 

for å undersøke om retur er trygt, men dette 

gjøres kun i et mindretall av tilfellene.57 I de 

tilfellene de informeres, innrømmer unhcr at 

de i liten grad har lyktes med å stanse deporta-

sjonene.58 Selv om flertallet av syriske flykt-

ninger ikke rammes av denne retur- 

bestemmelsen, tilfører den ytterligere usikker-

het og signaliserer et skritt videre i realiseringen 

av myndighetenes returambisjoner. 

      Fremstillingen av syriske flyktninger som 

økonomiske migranter er, som Janmyr og 

Mourad har fremhevet, med på å tilrettelegge 

for slike problematiske mål fordi den 

delegitimerer rettighetene flyktninger er sikret 

i folkeretten.59 Til tross for at Libanon ikke har 

undertegnet flyktningkonvensjonen står ikke 

flyktninger i landet uten vern mot tvangsretur. 

Det folkerettslige prinsippet «non-

refoulement», selve hjørnestenen i interna-

sjonal flyktningrett, innebærer et forbud mot 

retur til forfølgelse. Dette prinsippet er bind-

ende for alle stater, og er også kodifisert i fns 

torturkonvensjon som Libanon har under-

tegnet. 

      Ved å tegne et bilde der syrere ikke først og 

fremst er flyktninger, svekkes den normative 

styrken i disse rettighetene. Når en stor gruppe 

syrere fremstilles som de er i Libanon for å 

jobbe, og ikke fordi de er på flukt fra forfølgelse, 

er det lettere for myndighetene å argumentere 

for at tvangsretur til Syria ikke utgjør et brudd 

på Libanons folkerettslige forpliktelser. Denne 

fremstillingen kamuflerer de vedvarende 

grunnene for å ikke returnere til Syria og sår tvil 

om syreres vedvarende behov for beskyttelse i 

Libanon.60 

      Ideen om syrere som arbeidsmigranter øker 

ikke bare risikoen for tvangsretur, men legger 

også til rette for myndighetenes press for såkalt 

frivillig retur. Libanon står i dag overfor det 

verdensbanken anslår kan være blant verdens 

tre verste økonomiske kriser siden midten av 

1800-tallet. Den økonomiske kollapsen er et re-

sultat av tiår med politisk vanstyre, men som 

flyktninger likevel tidvis gis skylden for.61 

Arbeidsledigheten blant libanesere har økt be-

tydelig og over halvparten er estimert å leve 
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under den nasjonale fattigdomsgrensen.62 

Blant syriske flyktninger gjelder dette 90 

prosent.63 For de som fortsatt er i arbeid har 

lønningene stupt i verdi. I mars 2021 ble in-

flasjonen målt til skyhøye 157 prosent,64 og den 

lokale valutaen har på det uformelle markedet 

mistet over 90 prosent av sin verdi siden ut-

gangen av 2019.65 

      Helt siden de første innstrammingene i 2015 

har myndighetenes offisielle politikk tatt sikte 

på å gjøre levekårene for flyktninger i landet så 

utfordrende at de i realiteten har valget mellom 

å akseptere marginalisering i Libanon eller å 

returnere til Syria.66 De seneste årene har 

myndighetene ytterligere strammet grepet 

rundt flyktningers tilværelse for å «motivere» 

flyktninger til å forlate landet, blant annet gjen-

nom å slå ned på arbeid i uformell sektor og 

teltleirer de anser som ulovlig oppført. Den po-

litiske retorikken har også hardnet til,67 og 

syriske flyktninger anklages gjerne for å for-

verre den økonomiske krisen og slik utgjøre en 

trussel for landet.68 

      Når arbeidsmulighetene forsvinner, sier det 

seg selv at å sikre en sponsor blir en umulighet 

for mange, både fordi jobber er mangelvare og 

fordi de tilhørende avgiftene er vanskelige å 

dekke. Vanskeligheter med å finne og betale for 

en sponsor har bidratt til at andelen syriske 

flyktninger med lovlig opphold i landet sank fra 

27 prosent i 2018 til 20 prosent i 2020, og fo-

reløpige tall for 2021 viser at denne andelen 

ytterligere har sunket til 16 prosent.69 Som tid-

ligere beskrevet forsterker mangel på opphold-

stillatelse i seg selv risikoen for tvangsretur, og 

uten inntekt er det også vanskelig å stå imot 

myndighetenes vedvarende press for såkalt 

frivillig retur. 

      Mens mange jobber i landbruk og bygge-

bransjen tidligere var «forbeholdt» syrere på 

grunn av lave lønninger og harde arbeidsfor-

hold, konkurrerer syrere og libanesere nå i øk-

ende grad om de samme jobbene.70 For å bøte på 

effekten av den økonomiske krisen oppfordret 

Libanons tidligere arbeidsminister allerede i 

starten av 2020 til at libanesere skal ta ufaglært 

arbeid, som tidligere i stor grad har blitt utført 

av arbeidsmigranter.71 

      Det libanesiske arbeidsdepartementet har 

siden 2019 forsøkt å begrense syreres tilgang til 

arbeid i landet, da de lanserte kampanjen 

«Action Against Illegal Foreign Employment on 

the Lebanese Territory» for å bekjempe 

mangelen på arbeidstillatelse blant uten-

landske arbeidstakere.72 Siden da har tusenvis 

mottatt bøter eller fått virksomheten sin 

stengt.73 Mens den offisielle begrunnelsen var å 

sikre ordnede arbeidsforhold og beskytte 

libanesiske arbeidstakere mot konkurranse, 

mener kommentatorer at dette i realiteten var 

et forsøk på å innskrenke syreres mulighet til å 

tjene til livets opphold i landet og slik opp-

fordre til retur.74 

      Forestillingen om at mange syriske flykt-

ninger først og fremst er i Libanon for å arbeide 

har direkte konsekvenser for deres mulighet til 

å oppholde seg i landet. Denne forestillingen 

undergraver syreres vedvarende beskyttelses-

behov, og setter en forventning om at syrere må 

returnere når arbeidet tar slutt og det ikke 

lenger er behov for arbeidskraften de tilbyr. 

Uten arbeidsmuligheter, ifølge denne oppfat-

ningen, forsvinner selve grunnen til å oppholde 

seg i landet og dermed også oppholdsgrunn-

laget. 
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      Samtidig som den økonomiske krisen har 

forverret seg har også libanesiske politikere i 

økende grad tatt til orde for retur til «de mange 

delene av Syria som er trygge og hvor livet er til-

bake til normalen».75 I en tale til fns generalfor-

samling i september 2020 antydet president 

Michel Aoun at libanesiske myndigheter vil gå 

i gang med å implementere en syrisk-libanesisk 

returplan i lys av forbedrede forhold i Syria.76 

Denne returplanen ble lekket til pressen tid-

ligere samme år, men planens status og innhold 

er fremdeles uviss ettersom den aldri har blitt 

formelt presentert. Mangelen på innsyn er nok 

et eksempel på den strategiske tvetydigheten og 

usikkerheten myndighetene legger opp til i sin 

håndtering av og forhandling om flyktningenes 

tilstedeværelse i Libanon.77 

      På tross av at returavtalen så langt kun har 

blitt godkjent fra libanesisk hold, har Libanons 

immigrasjonsmyndigheter siden 2018 

sporadisk samarbeidet med syriske 

myndigheter om assistert retur til såkalte 

«trygge områder» i Syria. Sommeren dette året 

satte immigrasjonsmyndighetene, under et 

russiskfinansiert initiativ, opp et titalls busser 

som transporterte flere hundre syriske flykt-

ninger over grensen til Syria.78 I tillegg har po-

litiske partier som Hezbollah og Den frie 

patriotiske bevegelsen, samt religiøse grupper, 

lansert egne returprogrammer for syriske flykt-

ninger.79 

      Immigrasjonsmyndighetene estimerte at de 

i tidsrommet juli 2018 til juli 2019 hadde 

returnert 300 000 syrere,80 mens unhcr kun 

har registrert 64 714 returer mellom 2015 og 

2016.81 Ettersom unhcr kun registrer returer 

de selv har verifisert eller overvåket, kan det 

faktiske antallet som har returnert være mye 

høyere.82 Etter en pause i alle returoperasjoner 

det første året av Covid-19-pandemien, har 

immigrasjonsmyndighetene siden desember 

2020 åpnet for nye returregistreringer,83 men 

har så langt ikke offentliggjort tall på hvor 

mange som har returnert.84 Mens myndig-

hetene holder fast ved at disse returene skjer 

etter flyktningenes eget ønske om å returnere til 

Syria, setter lokale organisasjoner spørsmåls-

tegn ved hvor frivillig disse returene egentlig 

er.85 Uten en faktisk mulighet til å forbli i 

Libanon, kan retur til Syria vanskelig betegnes 

som reelt frivillig. 

      unhcr og eu har advart mot alle returope-

rasjoner og holdt fast ved at forholdene i Syria 

ikke tilsier at retur nødvendigvis er trygt.86 De 

har derfor insistert på at returer må være frivil-

lig og foregå på en trygg måte. Det libanesiske 

utenriksdepartementet har på sin side anklaget 

unhcr for å fraråde flyktninger å returnere og 

slik blande seg inn i Libanons utøvelse av egen 

suverenitet.87 unhcr har vært til stede ved 

grensestasjonene for å overvåke at returene fo-

regår uten bruk av tvang, men står uten 

myndighet til å gripe inn dersom det skulle 

være tilfelle.88 Lokale organisasjoner stiller seg 

derfor kritisk til hvilken rolle unhcrs til-

stedeværelse ved grensen spiller i å legitimere 

disse returene og skaper et bilde av at det er 

trygt å returnere til Syria.89 

      I denne sammenhengen forsterker fremstil-

lingen av syrere som arbeidsmigranter bildet av 

at retur er ufarlig så lenge kamphandlinger ikke 

pågår. Rapporter fra menneskerettighets-

organisasjoner står derimot i kontrast til på-

stander om at det er trygt å returnere til 

områder der det syriske regimet har gjenopp-
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tatt kontrollen. Organisasjoner som Human 

Rights Watch har dokumentert at syrere som 

har returnert har blitt utsatt for mennes-

kerettighetsbrudd og forfølgelse, inkludert 

tortur, drap og kidnapping, i hendene på det 

syriske regimet og allierte grupperinger.90 Når 

syrere ikke først og fremst anses som flykt-

ninger, skygger det lett for at også syrere som 

omtales som arbeidsmigranter kan bli utsatt for 

forfølgelse ved retur. Libanesiske myndigheters 

forståelse av enkelte flyktninger som arbeids-

migranter beskytter dem ikke mot potensiell 

forfølgelse fra syriske myndigheter. 

      Når levebrødene forvitrer blir også øko-

nomisk selvforsørgelse, slik som er trenden i 

humanitære organisasjoner, en umulighet. 

Kombinert med kutt i humanitære organisa-

sjoners budsjetter, er det stadig mer utford-

rende for flyktninger å overleve i det 

kriserammede vertslandet. Når arbeidet faller 

bort, risikerer denne tilnærmingen til 

humanitær bistand indirekte å gi støtte til en 

oppfatning om at syrere må returnere når det 

ikke lenger er behov for arbeidskraften deres og 

de som følge ikke lenger er i stand til å klare seg 

selv. 

      Humanitære organisasjoners narrativ om 

økonomisk selvforsørgelse kritiseres av forskere 

for å pålegge flyktninger ansvaret for sin egen 

situasjon.91 Med denne tilnærmingen flyttes 

fokuset bort fra tiltak for å endre strukturelle 

problemer over til individets ansvar for å finne 

løsninger.92 Flyktninger forventes slik å tilpasse 

seg forholdene de lever under i fravær av tiltak 

for å endre dem.93 Forskere som Easton-Calabria 

og Omata argumenterer for at en slik nyliberal 

forståelse av flyktningbeskyttelse risikerer å 

svekke den normative styrken i flyktningers 

rettigheter, ved å plassere ansvaret for å finne 

løsninger over på flyktninger selv.94 

      Situasjonen i dagens Libanon viser hvordan 

denne tilnærmingen til humanitær bistand er 

utilstrekkelig for å sikre flyktningers beskytt-

else. Når muligheten til å oppholde seg og over-

leve i Libanon knyttes til arbeid og 

selvforsørgelse, og ikke rettigheter på bakgrunn 

av flyktningstatus, gjøres flyktninger ytter-

ligere sårbare for myndighetenes stadig mer ag-

gressive returpress. 

      Et humanitært narrativ som fokuserer på 

arbeid på bekostning av rettigheter risikerer å 

løpe myndighetenes returambisjoners ærend. Å 

konsentrere seg om hvordan flyktninger kan 

klare seg selv er kanskje pragmatisk i lys av be-

grensede humanitære budsjetter og for å unngå 

å havne på kant med myndighetenes restriktive 

flyktningpolitikk, men fører med seg en risiko 

når flyktninger ikke lenger evner å tilpasse seg 

stadig forverrede leveforhold. En løsning som 

plasserer rettigheter i baksetet tilbyr ingenting 

å falle tilbake på når arbeidsmulighetene faller 

bort. 

 

Konklusjon 

Sponsorordningen for syriske flyktninger i 

Libanon har rot i, og gir næring til, et falskt 

skille mellom såkalte ekte flyktninger og øko-

nomiske migranter. Denne ordningen, som 

bygger på kafala-systemet for arbeidsmigranter, 

er en integrert del av myndighetenes restriktive 

politikk mot syriske flyktninger i landet. 

      Selv om langt fra de fleste syrere i Libanon 

har oppholdstillatelse knyttet til en libanesisk 

sponsor, bidrar eksistensen av dette systemet til 

å legitimere en skadelig oppfatning om at syrere 

som jobber i Libanon ikke er reelle flyktninger. 

Sponsorordningen for syriske flyktninger er en 

institusjonalisering av et feilaktig motsetnings-

forhold mellom å være på flukt og å tjene til 

livets opphold i Libanon. Denne misoppfat-

ningen rammer ikke bare flyktninger som for 

tilfellet har en sponsor, men også de som er eks-
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kludert fra oppholdstillatelse basert på unhcr-

registrering, enten fordi de ankom etter 2015 

eller fordi de tidligere har hatt en sponsor og 

derfor har sponsorordningen som eneste 

mulighet til å sikre oppholdstillatelse. Det 

falske skillet mellom såkalte ekte flyktninger og 

økonomiske migranter, som kafala-systemet 

både bygger på og forsterker, innebærer også at 

syriske flyktninger som jobber ikke nødvendig-

vis aksepteres som reelle flyktninger i 

myndighetenes øyne, uavhengig av om de er re-

gistrert av unhcr eller ikke. 

      I denne artikkelen har jeg argumentert for at 

forstillingen om syriske flyktninger som øko-

nomiske migranter, som kafala-systemet ef-

fektivt bidrar til, gjør syrere mer sårbare for 

myndighetenes returambisjoner. Når syrere 

fremstilles som at de er i Libanon på grunn av 

jobb, og ikke på flukt fra krig, dekker det over 

grunnene som fortsatt eksisterer for å ikke 

returnere til Syria, og gjør det lettere for 

libanesiske myndigheter å argumentere for at 

retur ikke er i strid med landets folkerettslige 

forpliktelser. Uten arbeid er også arbeids-

migrantene mer utsatt for press til å returnere. 

Når det ikke lenger er behov for eller ønske om 

arbeidskraften syriske flyktninger tilbyr, for-

sterkes en forventning om at de burde kjenne 

sin besøkelsestid og returnere til Syria. 

      Humanitære organisasjoners promotering 

av økonomisk selvforsørgelse kan også bidra til 

å forsterke returpresset og slik løpe libanesiske 

returambisjoners ærend. Flyktninger som selv 

er ansvarliggjort for å løse sin egen situasjon 

plasseres i en umulig posisjon når arbeids-

mulighetene forsvinner og levekostnadene 

skyter i været. Uten sterke rettigheter å falle til-

bake på er det vanskelig å stå imot presset for å 

såkalt returnere frivillig. 

      Forankret i lokale historiske bånd og na-

sjonale politiske mål, som forestillingen om 

syrere som økonomiske migranter i Libanon er, 

gir den også gjenklang i en global trend av ideo-

logisk motiverte forsøk på å sette flyktninger og 

arbeidsmigranter opp mot hverandre. Disse 

merkelappene brukes gjerne strategisk for å 

rettferdiggjøre politikk som stenger grensene 

for mennesker på flukt.95 Ved å betegne grupper 

av (potensielle) flyktninger som arbeids-

migranter undergraves beskyttelseskravet de 

fremsetter og øker risikoen for retur til forfølg-

else. I Libanon blir disse risikoene mer uttalt for 

hver dag som går i takt med at landet faller 

dypere ned i økonomisk avgrunn. 

 

• ƒ • 
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